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     JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                   GEOAGIU 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 25.11.2021, ora 11,00,  în ședința ordinară 

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 
Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinară s-a făcut prin Dispoziția primarului nr. 

242 din 21.10.2021, cu respectarea dispozițiilor legale. 

La ședință sunt prezenti 15 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședință 

este legal constituită. 

La ședință participă de drept dl Vartolomei Adrian – consilier juridic, iar în calitate de invitat  

Cucuruz Andrei. 

Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, se dă citire 

proceselor – verbala ale sedinţelor din data de 29.09.2021 și 26.10.2021,  fiind aprobat in unanimitate de 

voturi. 

Ca urmare a discuțiilor din sedinta extraordinară, convocată de îndata din data de 19.11.2021, 

Consiliul Local a hotarat ca ședință ordinara din luna noiembrie sa se desfasoare in data de 24.11.2021 

sedinta pe comisii si in plen in data de 25.11.2021. Din eroare Dispozitia numarul 266 din 22.11.2021, 

privind convocarea Consiliului Local in sedinta ordinara pentru data de 25.11.2021, a fost emisa in data 

de 22.11.2021 si nu in data de 19.11.2021. 

X X X 

 

Din partea dlui primar se prezinta următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea vânzării directe a unui lot de teren, proprietatea privată a 

orașului Geoagiu, către proprietarul construcției edificate pe acest teren. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare constând în colectarea separată și 

transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare având  nr. 

1760/760/27.11.2018. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea PLAN URBANISTIC ZONAL pentru “AMPLASARE 

MINIBENZINĂRIE TRANSPORTABILĂ CU SPAȚIU COMERCIAL ŞI SIGNALISTICĂ” în 

intravilan str. Calea Romanilor, oraș Geoagiu, județul Hunedoara beneficiar: Stănilă Andrei-

Alexandru.  

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

 

4. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă şi apă uzată din judeţul Hunedoara, în perioada 2014-2020 a terenului/terenurilor pentru 

construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 
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5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale pentru întăbularea unităților 

locative din imobilul construcție bloc de locuințe G1 – Geoagiu Băi și atribuirea în folosință 

gratuită a terenului aferent fiecărei unități locative către proprietarii apartamentelor construite 

din fondul locativ de stat 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea actualizării suprafeței de teren aferenta imobilului teren 

situat în intravilanul localității Geoagiu, având numerele cadastrale: 60354 și 60355 și 

întăbularea dreptului de proprietate în Domeniul Public al Orașului Geoagiu 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

7.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2021. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea reţelei unităţilor şcolare de pe raza oraşului Geoagiu în anul 

şcolar 2022/2023 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 
1. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul 

III  al anului  2021. 
Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 
 

     2.Proiect de hotărâre privind  aprobarea rectificarii bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului 

Sportiv Gloria al orașului Geoagiu  pe anul 2021. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobata cu unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

La punctul unu al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotărâre  privind aprobarea vânzării directe a unui lot de teren, proprietatea privată a orașului Geoagiu, 

către proprietarul construcției edificate pe acest teren.  

Se prezinta raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite  și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Discutii:  

Dl.Vlad: Despre ce suprafata de teren este vorba? 

Dl. Dîncșorean: 18 mp. 

Dl. Vlad: Este strict trenul de sub constructie? 

Dna. Călugăr: Este strict trenul de sub construcții. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr.  135 / 2021 

 

X X X 

 

La punctul doi al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului și proiectul de 

hotărâre privind  privind aprobarea rezilierii Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 3 Centru/Bârcea Mare constând în colectarea separată și transportul 

separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare având  nr. 1760/760/27.11.2018. 



 3 

Discutii: 

 Presedintele de sedinta, dl. Piele arata ca acest punct a fost scos de pe ordinea de zi la cererea 

initiatorului, primarul orașul Geoagiu,  motivul fiind ca mai sunt necesare completari la acest proiect de 

hotarare.  

 

X X X 

 

La punctul trei al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului și proiect de 

hotărâre privind aprobarea PLAN URBANISTIC ZONAL pentru “AMPLASARE MINIBENZINĂRIE 

TRANSPORTABILĂ CU SPAȚIU COMERCIAL ŞI SIGNALISTICĂ” în intravilan str. Calea 

Romanilor, oraș Geoagiu, județul Hunedoara beneficiar: Stănilă Andrei-Alexandru.  

 

Se prezintă raportul Serviciului Arhitect Sef și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Nu sunt discuții. 

 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr. 136 / 2021. 

 

X X X 

 

La punctul patru al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind  privind punerea la dispoziția Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi 

apă uzată din judeţul Hunedoara, în perioada 2014-2020 a terenului/terenurilor pentru 

construcția/extinderea/reabilitarea noilor investiții aferente acestuia. 

Se prezinta raportul Compartimentului Juridic si avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții: 

Dl. Dîncșorean: As dori sa adresez o intrebare dnei viceprimar. Ieri am inteles din discutii ca se 

face prelungirea retelelor in zonele unde nu exista retea. Se vorbeste si de reabilitare de retele, aveti in 

vedere si reabilitarea retelelor de pe Calea Romanilor? 

Dna. Călugăr: Asa s-a discutat sa se faca. Si speram sa se faca inainte de a se turna asfaltul. Daca 

se va prelungi si sa va turna asfalt atunci varianta va fi pe trotuare.  

Dl. Carașcă: Am si eu la fel o problema referitoare la reabilitarea retelei de apa si canalizare la 

Hotelul Vacanta. Am studiat problema mai profund si apa pe canal nu merge de la Hotelul Ceres cu 

zicea dl. primar ieri. 

Dna. Călugăr: Trebuie mers la fata locului si constatat impreuna cu cei de la Apa Prod sa se vada 

exact situatia. 

Dl. Carașcă: Stiu sigur ca apa si canalul de la Hotelul Ceres merg direct in statia de epurare. Mai 

avem un separator de grasimi, care nu il are decat Hotelul Germisara si Hotelul Ceres. 

Dna. Călugăr: Dl. primar a fost la fata locului si stia ca de la Hotelul Vacanta si de la Hotelul 

Ceres. Vorbim si cu cei de la Apa Prod 

Dl. Carașcă: Ieri a spus dl primar sa curatam noi canalul. Pe vremea dlui Maris, dl. Susan 

coordona o echipa zilnic pentru curatarea acestui canal.  

Dna. Călugăr: Conteaza sa se rezolve problema. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr. 137 / 2021. 

 

X X X 
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La punctul cinci al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale pentru întăbularea unităților locative din imobilul 

construcție bloc de locuințe G1 – Geoagiu Băi și atribuirea în folosință gratuită a terenului aferent 

fiecărei unități locative către proprietarii apartamentelor construite din fondul locativ de stat. 

Se prezinta raportul consilierului juridic si avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:   

Dl. Vlad: Eu am inteles ieri, in sedinta pe comisii, ca s-a stabilit cu citiva ani in urma ca 

proprietarii locuintelor de acolo sa faca o donatie de 2000 de lei care primarie, pentru intocmirea 

documentelor si sunt citeva familii care nu au facut aceasta donatie. Sa inteleg pentru familiile 

respective nu se vor intocmi documentele? 

Dna. Călugăr: S-au intocmit documentele dar nu se va merge la notariat decat dupa ce achita. 

Dl. Vlad: Nu mi se pare deloc o suma mica cei 2000 lei pentru a intra in proprietatea terenului 

unei garsoniere. 

Dna. Călugăr: exista un dosar pentu foecare garsoniera, unde este atasate actele de care au fost 

nevoie, actele intocmite cu chitante cu tot. 

Dl. Vlad: Am discutat cu persoane care locuiesc in blocul respectiv si spuneau ca este o suma 

foarte mare. Nu sunt eu in masura sa spun daca este mare sau mica. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr.  138 / 2021. 

 

X X X 

 

La punctul sase al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind aprobarea actualizării suprafeței de teren aferenta imobilului teren situat în intravilanul 

localității Geoagiu, având numerele cadastrale: 60354 și 60355 și întăbularea dreptului de proprietate în 

Domeniul Public al Orașului Geoagiu. 

Se prezinta raportul Compartimentului Implementare Proiecte si avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:   

Dna. Opra: Este vorba de terenul din spatele primariei vechi? 

Dl. Vlad: Trebuie doar actualizate suprafetele. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr.  139 / 2021. 

 

X X X 

 

La punctul șapte al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2021. 

Se prezinta raportul Compartimentului Buget, Financiar si avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:   

Dna. Opra: Vreau sa intreb cat este nevoie pentru plata pe o luna? 

Dl. Pleniceanu: În jur de 2 miliarde. 

Dna. Opra: Am fost si eu acolo pentru putin timp si stiu cam ce se intampla, si unele persoane se 

plangeau ca nu isi luau banii  

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr. 141 / 2021. 

 

 

X X X 
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La punctul opt al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de hotărâre 

privind privind  aprobarea reţelei unităţilor şcolare de pe raza oraşului Geoagiu în anul şcolar 2022/2023. 

Presedintele de sedinta, dl. Piele arata ca acest punct a fost scos de pe ordinea de zi la cererea 

initiatorului, primarul orașul Geoagiu,  motivul fiind ca mai sunt necesare completari la acest proiect de 

hotarare. 

       

XXX 

 
La punctul noua al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul III  al anului  2021. 
Se prezinta raportul Compartimentului Buget, Financiar si avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 
Discuții:  nu sunt discutii. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr. 140 / 2021. 

 

XXX 

 
La punctul zece al ordinii de zi se prezinta referatul de aprobare al inițiatorului si proiect de 

hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Gloria al 
orașului Geoagiu  pe anul 2021. 

Se prezinta raportul Compartimentului Buget, Financiar si avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:   

Dl. Vlad: care este totalul cheltuielilor pe an pe Clubul Sportiv? 

Dna. Călugăr: 299,80  mii lei. 

Dl. Vlad: Cati copii din Geoagiu sunt, ca am inteles ca la echipa mare nu sunt. 

Dl. Pleniceanu: Sunt si la echipa mare, la echipa mica sunt in jur de 30 de copii, care sunt din 

orasul Geoagiu si din satul Aurel Vlaicu, dupa care  trebuie sa mergem. Vrem sa mai aducem citiva 

baieti la junior. Sunt foarte multi copii si se face activitate cu ei si asta este imbucurator. Ma deranjeaza 

cand toata lumea critica ca se baga prea multi bani in sport. Eu zic ca trebuie bagati bani in sport pentru 

ca este vorba de sanatatea copiilor. Se vrea sa se opreasca sportul? Mai trebuie facuta o tribuna, pentru 

ca terenul era in paragina mai demult, pentru ca lumea vine la fotbal si se pot organiza cantonamente de 

la hotelurile Ceres, Vacanta. 

Dl. Vlad: dar eu stiu tribunele sunt prevazute in proiect. 

Dl. Pleniceanu: Sunt prevazute dar nu sunt finalizate inca. Trebuie spus oamenilor care tot suna: 

sportul e sport, biserica e biserica. 

Dl. Piele: Vrem ca si in echipa mare sa fie jucatori din Geoagiu dar intr-un viitorul apropiat. 

Dl. Plenicean: Daca nu ai copii si juniori nu vom avea nici jucatori la echipa mare. Asta trebuie sa 

inteleaga lumea. Si va invit acolo sa vedeti ce se intampla. In legatura cu dl. dr. Prica, caruia doresc sa ii 

multumesc pentru tot ce a facut pentru echipa de fotbal, dansul a adus  echipamente, mingi. Acum avem 

meci in deplasare, dar la urmatorul va invit sa participati. Sa vedeti ce este acolo si sa terminam odata cu 

povestile. 

Dl. Vlad: Daca imi dati voie, dl. Pleniceanu, cred ca ati inteles gresit lucrurile. Sa stiti ca cu totii 

de dorim ca tinerii sa faca sport, sa fie sanatosi, nu se pune problema, doar ca, ce trebuie sa intelegem, 

oamenii acestia cu probleme, care nu si-au primit banii, fiecare are dreptul sa considere ca problema lui 

este cea mai importanta. Si atunci trebuie inteles exact cum ati spune d-voastra ca fotbalul este 

important. 

Dl. Pleniceanu: De aceea spun ca fotbalul este fotbal, banii pentru biserica sunt banii pentru 

biserici. Oamenii trebuie ajutati.  

Dna. Opra: Probabil ca vor primi si ei banii. 

Dna. Călugăr: Acesti bani vin de la bugetul de stat, nu vin de la noi. 

Dna Opra: Tocmai , am spus oamenilor sa sune  la primarie, sa le fie explicat motivul pentru care 

nu se dau bani si de unde vin acesti bani. 
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Dl. Pleniceanu: In nici un caz acesti bani nu sunt de la sport, cum se vorbeste. Pot sa va spun ca un 

coleg de la alt partid ma intrebat ca a auzit ca antrenorul de la Geoagiu ia 100 de milioane salariu, i-am 

raspuns ca noi nu suntem echipa de la Deva a acolo atata se ia salariu de catre antrenor 

Dl. Vlad: Domnul Pleiniceanu nu era vorba de salariul antrenorului, era vorba de calitatea 

lucrarilor facute acolo la baza sportiva si mai ales de cate ori s-au facut aceste lucrari, ati inteles gresit si 

de data aceasta  

Dl Pleniceanu: nu am inteles gresit, toata lumea se ia de jucatori si de antrenor. 

Dl. Dancsorean: as dori sa fac si eu o precizare deoarece si eu m-am ocupat si eu la un moment dat 

de echipa. As dori sa ma fac inteles si sa ma intelegeti pentru ca in perioada cand am sustinut-o nu sa 

intamplat nimic adica nu a furat nimeni nimic, atunci nu se fura pentru ca se dadea de catre noi bani si 

acum cand da primaria se fura, nu este adevarat. Cand vine si da primaria toata lumea fura, sa se 

inteleaga o data pentru totdeauna ca sportul ca si celalalte sporturi sunt bugetate separat . In momentul 

cand se muta bani dintr-o parte in alta, ca sa vorbim popular, noi hotaram in consiliu local si toata lumea 

ia cunostinta de aceasta chestiune. Poate nu se consuma de la fotbal, nu stiu ce bani dar in momentul 

bugetari se duc in alta parte . Legat de jucatori vedeti bine ca toate echipele mari nu au jucatori din tara 

respectiva sau din localitatea respectiva, dar fericirea la noi este ca avem jucatori si din Geoagiu in 

echipa mare. Echipa de juniori si de copii mici terebuie facuta strict cu copii din Geoagiu, tinand cont de 

toate comentariile care au fost. Haideti sa facem o pepiniera de copii numai si numai din Geoagiu si 

satele apartinatoare  

Dl. Piele: Am vazut ca la meciuri este plin de copii din Geoagiu 

Dl. Dancsorean: La gard stau o gramada de barbati, acum ca au trecut de varsta cand erau jucatori 

si jucau la Geoagiu, daca ai foat jucator la Geoagiu de ce nu vei sa povestesti cum este activitatea 

sportiva la Geoagiu pe terenul de fotbal sau miscarea de masa sportiva. Cheltuielile sunt mult mai mari 

decat da Primaria, mai sun si alte sponsorizari si in fata celor care da bani se justifica cu documente si 

aici se opreste orice chestiune. Sportivi au o indemnizatie infima,trebuie spalate echipamente, trebuie 

spala te aceste echipamente, trebuie luate mingii unele din aceste cheltuie nici nu apar deoarece 

sportivul nu poate sa joace in pielea goala pe teren. Aceste sunt contributii care vin din afara de la 

sustinatorii care iubesc sportul. Deci e mult mai mult de discutat referitor la acest lucru, dar am vrut sa 

fac niste comentari legat de acest lucru. 

Se supune la vot proiectul de hotarare si se  aproba cu unanimitate de  voturi, atat pe articole cat si 

in ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotararea nr. 142 / 2021. 

 

XXX 

 

DIVERSE 

Dl. Groza: Referitor la discutia de ieri daca vindem sau nu vindem terenul din Geoagiu Bai.  

Dl Piele: Cei care au fost numiti in comisia ce a fost la fata locului va trebui sa ne intalnim si sa 

facem un proces verbal si pe care sa-l aducem si sa-l prezentam consiliului local. Noi am fost la fata 

locului impreuna cu domnul Susan si am tras unele concluzi la fata locului si trebuie prezentate 

consiliului Local 

Dl. Groza: Trebuie incheiat un Proces Verbal de constatate 

Dl. Piele: O sa ne intalnim si o sa mergem la domnul Susan si o sa-i spunem varianta noastra 

pentru a putea fi intocmita o documentatie topografica. 

Dl. Groza: Trebuie sa ne dam sau nu aceeptul pentru vanzare. 

Dl. Vlad: Trebuie facut un proiect de hotarare in acest sens si dupa care noi votam varianta. Ieri 

ne-a prezentat  domnul Susan doua variante dar ar mai fi si a treia varianta sa nu se vanda nimic, din 

punctul meu de vedere. Dar daca se aleg cele doua variante prezentate treduie intocmita documentatie. 

Dar ar ma fi si varianta concesiunii pentru ca oameni respectivi folosesc acel spatiu s este normal sa 

plateasca 

D-na Calugar: Trebuie facuta o documentatie ori asa ori asa  

Dl. Vlad: Sigur ca parcelarea trebuie facuta  

Dl Danciu : Este un teren pe care nu poate face nimeni nimic decat proprietarul  



 7 

Dl. Vlad: Noi nu vorbim de aleea lui Decebal pe care o foloseste de ani de zile si nu plateste noi 

vorbim acum de o prprietate a noastra, ca este un metru patrat ca sunt o suta de metri noi avem aceeasi 

responsabilitate.  

Dl. Danciu: Trebuia sa avem aceste responsabilitati si cand am vandut alte terenuri, mult mai mari. 

Dl. Vlad: Asta este problema dumneavoastra. 

Dl. Dîncsorean: Cea mai buna chestiune legata de variante ar sa se faca o identificare de catre  

urbanism sau de domnul Susan a tuturor terenurilor care le detine primaria, cat ar fi de mici, in Geoagiu 

Bai. Tinand cont de evenimentele care vin, ca sa  se stie de la inceput despre ce e vorba, pentru ca nu 

conteaza suprafata ca aceata suprafata se poate concesiona la cineva pentru comert. 

Dl. Carasca: Consider ca orice metru patrat in statiune este foarte important pentru ca primaria mai 

detine foarte putin spatiu. 

Dl. Danciu: Ganditi-va ca acest teren este in fata casei omului si ce sa poate face acolo, daca eu 

vin si va pun in fata casei dumneavoastra ceva, va convine, mie nu mi se pare normal. Nu va inteleg 

deloc cum ganditi. 

Dl. Pleiniceanu: Eu din ce am vazut cinstit si omeneste toti aveti dreptate, exista si varianta 

concesiuni terenului din fata. 

Dl. Piele: Pe acesta speta haideti sa ne intalnim comisia care a fost la fata locului, pana la 

urmatoarea sedinta sa incheiem acel proces verbal, ca sa avem un material de unde sa plecam. 

D-na Opra: Trebuie sa avem un material pe care sa-l votam. 

Dl. Vlad: Vreau sa o intreb pe doamna viceprimar, in urma cu un an de zile am tot avut discutii 

vis-a-vis de Geoagiu Bai, de domnul Decebal si de domeniul public, respectiv de aleea de acolo, vrea sa 

va intreb daca ati luat masurile care se impun ca domeniul public sa fie liber sau este in continuare 

inchis.  

D-na Calugar: Aleea este in continuare inchisa.  

Dl. Vlad: Atunci revin la ce spunea domnul Pleniceanu, spuneti-mi si mie cu cine este prieten 

domnul Decebal de isi permite ca el sa nu respecte legea in UAT Geoagiu si primarul, Vasile Caragut 

primul care raspunde de tot acest lucru sa-l protejeze si sa-i permita in continuare sa foloseasca 

domeniul public ilegal si fara sa plateasca, acest lucru sa stiti ca este si pentru dumneavoastra doamna 

viceprimar. Nu va suparati dar sunteti obligati sa luati toate masurile legale necesare de urgenta pentru 

ca lucrurile sa intre in normalitate si in legalitate, este cum sa va zic pare o gluma proasta cand noi 

discutam de 1 metru patrat de teren sa-l vindem cand noi nu suntem in stare sa luam decizii corecte si 

legale. Eu va rog sa imi dati un raspuns in scris, nu mie, la tot consiliu, si sa imi spuneti de ce de un an 

de zile nu ati luat nici o masura sau care sunt masurile pa care le-ati luat, daca sunt. 

Dl. Piele: Am inteles ca in cazul Decebal sunt ceva Hotarari Judecatoresti, pana acum, si mai 

trebuie ceva documente in plus.  

D-na Calugar: O sa formulam un raspuns, in scris. 

Dl. Vlad: Stimati colegi stati un pic sa ne intelegem, stiti ca locuitori UAT Geoagiu nu sunt de 

mana intai si mana a doua, asa cum domnul Decebal isi permite sa foloseasca domeniul public fara sa 

plateasca, eu cred ca daca s-a demostrat ca se poate face acest lucru. Eu cred ca si persoana de la Vila 2 

poate sa face acelasi lucru sa foloseasca si fara sa plateasca. Sunteti de acord cu mine? Ori noi  asta nu 

trebuie sa permitem. Trebuie ca oameni sa inteleaga ca trebuie sa plateasca pentru fiecare metru patrat 

folosit. 

Dl Danci: Corect toata lumea sa plateasca ce foloseste. 

Dl. Vlad: Eu cer asta de un an de zile, in momentul in care domnul Primar sau doamna viceprimar 

ne spune ca ei nu sunt calificati si nu putem sa gasim o solutie in situatia asta si atunci gasiti voi o 

solutie, dar haideti sa facem lucrul acesta odata, ca trebuie facut ca nu se poate merge mai departe asa, 

ca ne intreaba lumea mai oameni buni sunteti de un an de zile acolo si chiar atata sunteti de slabi si nu 

puteti aplica legea. Eu nu accept sa fiu eu tras la raspundere pentru domnul Primar sau doamna 

viceprimar ca nu vor sa se respecte legea. 

Dl. Danciu: Trebuie gasite variante. 

Dl. Pleniceanu: Trebuie gasite variante de vanzare sau concesiune. 

Dl Vlad: Comisia nu poate decide ci doar sa propuna, iar consiliul local decide la vanzare sau la 

concesiune. 
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Dl. Pleniceanu: La discutia referitoare la domnul Decebal, va rog sa ma credeti ca la sedintele pe 

care le-am avut noi ca partid, domnul primar si doamna viceprimar, la care am participat si eu, s-a 

discutat problema aceasta si i sa pus in vedere domnului Decebal sa isi rezolve situatia acolo ca sa nu 

mai fie discutii. Ca nu este corect sa fim noi criticati pentru situatia de acolo. 

Dl. Danciu: Ce poate sa aduca el de acolo ? 

Dl. Pleniceanu: El a zis ca are ceva documente, eu nu pot sa ma duc la el sa ii cer acele 

documente, sa le aduca el.  

Dl. Vlad: Eu sunt convins ca domnul primar i-a spus acest lucru doar ca e exact cum spunea 

colegul din stanga dumneavoastra, dar e pierdere de timp. 

Dl. Pleniceanu: Noi i-am spus sa isi rezolve problema sa nu mai fim tot timpul criticati. 

Dl. Vlad: Noi ne facem de minune ca toleram asa ceva. 

Dl. Pleniceanu: Corect. 

Dl. Vlad: Va rog sa faceti ceva in acest sens, eventual sunati la 112 si reclamati ca se foloseste 

ilegal acest spatiu.  

Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumeste pentru participare și declară închise 

lucrările sedinței. 

 

 

 

          

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                        CONSILIER JURIDIC,  

      Piele Mihai Marcel                                                                                jr. Vartolomei Adrian  


